
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
c£Oolf No Vo?£c?5v£ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5742.*) 
«Юрист в сфере финансового рынка (финансовый юрист)» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 14.10.2021 
№9861/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных работ, 
предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-работодателей в 
2021-2022 учебном году по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на основании п. 55.1.9 
приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5742.*) «Юрист в сфере финансового рынка 
(финансовый юрист)» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой Д.И. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2022 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
Юриспруденция от 02.12.2021 № 05/2.1/40-03-18. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от№ -/У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5742.*) «Юрист в сфере финансового рынка (финансовый 

юрист)» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Бауэр Рудольф 
Эдуардович 

Правовое регулирование 
инвестиционного консультирования 

Петров Дмитрий 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

2 Бережной Михаил 
Михайлович 

Правовое регулирования 
несостоятельности (банкротства) 
страховых организаций 

Алексеенко Александр 
Петрович 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

3 Г аджиева Патимат 
Магамедовна 

Правовой режим цифровых 
финансовых активов в Российской 
Федерации 

Жмулина Диана 
Александровна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

4 Г орина София 
Эдуардовна 

Правовое положение 
саморегулируемых организаций в 
сфере финансового рынка 

Бушев Андрей Юрьевич доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

5 До Максим 
Юрьевич 

Правовое регулирование 
секьюритизации проектного 
финансирования 

Петров Дмитрий 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

6 Латкина Анастасия 
Константиновна 

Правовое регулирование проектного 
финансирования жилищного 
строительства 

Жмулина Диана 
Александровна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 



7 Лесных Владимир 
Андреевич 

Правовое регулирование банкротства 
небанковских кредитных организаций 

Городов Олег 
Александрович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

8 Москаленко 
Елизавета 
Константиновна 

Правовое регулирование договора 
микрозайма, предоставляемого 
микрофинансовыми организациями 

Петров Дмитрий 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

9 Омаров Омар 
Светозарович 

Особенности и перспективы 
применения в Российской Федерации 
доктрины "снятия корпоративной 
вуали" 

Жмулина Диана 
Александровна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

10 Петченко Екатерина 
Юрьевна 

Договор факторинга как инструмент 
финансирования бизнеса в России 

Лебедев Константин 
Константинович 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

11 Политов Александр 
Дмитриевич 

Правовой режим обязательного 
маржирования как способ 
обеспечения стабильности в сфере 
финансовых рынков 

Алексеенко Александр 
Петрович 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

12 Расторгуева Ирина 
Владимировна 

Реализация риск-ориентированного 
подхода в правовом регулировании 
страховых организаций в Российской 
Федерации 

Алексеенко Александр 
Петрович 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

13 Сарыгин Александр 
Борисович 

Законодательство ПОД / ФТ и 
банковский контроль операций с 
цифровой валютой 

Бушев Андрей Юрьевич доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

14 Сутягина Юлия 
Анатольевна 

Акселерация долга в заемных 
отношениях: проблемы теории и 
практики 

Петров Дмитрий 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

15 Туменбаев 
Бакытжан 

Страховой рынок как объект 
регулирования и государственного 
контроля (надзора) 

Лебедев Константин 
Константинович 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 


